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 2022 – Perceptimi i brendshëm dhe nga jashtë i Shqipërisë në mediat shqiptare dhe ato spanjolle, 

Doktor. – Ministria e Arsimit dhe Sportit, Universiteti i Tiranës, Tiranë 

 1988 – Mësuese e Historisë dhe Gjuhës Spanjolle, Fakulteti  Histori-Filologji, Universiteti i Tiranës  

  

 Funksioni/Pozicioni: 

 1989-1991 – Përkthyese e spanjishtes në Agjencinë Telegrafike Shqiptare, ATSH 

 1995-1997 – Punonjëse pranë Fefad Bank 

 1998-2023 – Bashkëpunëtore e Agjencisë Spanjolle të Lajmeve, EFE 

 2014-            Pedagoge në Departamentin e Spanjishtes, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i 

Tiranës 

Mësimdhënia: 

 Qytetërimi i Amerikës Latine – Bachelor – 2014- 

 Panorama e Artit Panhispanik – Bachelor – 2018 - 

 Interpretim A-B-A – Master – 2025-2026 

Fushat e ekspertizës / Interesat kërkimore: 

 Përkthim gazetaresk, interpretim, komunikim kulturor dhe turistik, histori e Amerikës Latine dhe e 

Shqipërisë moderne 

Publikime kryesore (3 më të rëndësishmet): 

 Mimoza Puto, «The representation of the literary corpus and figure of Ismail Kadare, the most 

famous Albanian writer, in the pages of Spanish media (El País and ABC)», Journal Turkophone, 
Volume 5, Issue 2, Jan. 2018. ISSN: 2148-6808 

 Anastasi Prodani, Mimoza Dhima, Pablo Neruda en la República Popular Socialista de 

Albania, "Pablo Neruda en el espejo del socialismo", Peter Lang Group AG. Lausanne, ISSN 

2736-5298, ISBN 978-3-0343-4902-4, 2024 

 Mimoza Puto, «Albania in the informative speech of the Spanish neëspaper El País», kumtesë e 

mbajtur në konferencën shkencore: «Linguistics: History, Challanges, Perspectives», organizuar 

nga SWU Neofit Rilski, Blagoevgrad, Bullgari, qershor 2018,  ISSN: 2682-9673 
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 Projekt kombëtar  “Sfidat e përkthimit terminologjik në dinamikat e reja kombëtare dhe globale të 

Shqipërisë. Përkthimi i terminologjisë së trashëgimisë kulturore dhe juridiko-administrative”, 

(anëtare)  

 Grupi kërkimor Letërsi dhe Komunikim ngritur pranë Departamentit të Spanjishtes “Turizmi dhe 

komunikimi ndërkulturor”  (anëtare) 
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 Anglisht – B2 

 Italisht – B2  
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